Página 1 de 1

« FRANCASÊl i '  TRABALHO £ COMPROMISSO COM VOCÊ

*  ã m  PREFEITURA SECRETARIA M UNICIPAL DE SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA

Franca, 23 de fevereiro de 2024.

> Oficio n° 072/GABSECSAUDE/2024 - les
> Assunto: Resposta Requerimento n° 23/2024
> Referente: Solicitação de informações - Contrataçã

Vetores
> Vereador: Gilson Pelizaro

Senhor Prefeito,

Em atenção ao Requerimento n° 023/2024 -  subscrito pelo
Gilson Pelizaro, que trata, sobretudo, de solicitação de informações sòbre a
convocação dos aprovados no último concurso público para Agente de Vetores,
venho à presença de Vossa Excelência esclarecer que dentro dos critérios
considerados pelo Ministério da Saúde para se estabelecer o parâmetro para o
cálculo do número de Agente de Combate de Endemias (ACE) passível de
contratação com auxílio da Assistência Financeira Complementar (ACF) da União, e
com intuito de melhorar os serviços prestados à população, a Secretaria Municipal
de Saúde tem constantemente realizado estudos para o redimensionamento das
equipes da Vigilância em Saúde, porém, dada a complexidade, dimensão e
peculiaridades da rede de assistência à saúde, é importante observar, sem prejuízo
à assistência, a implantação de novos serviços, bem como o impacto na Lei de
Responsabilidade Fiscal nas contratações realizadas.

me coloco à disposição para futuros contatos e eventuais dúvidas que possam
existir.

Av. Doutor Flávio Rocha, 4.780 -  Jardim Redentor - Franca/SP - CEP: 14405-600.
Telefone: (16) 3711-9403 - e-mail: gabinetesaude@franca.sp.gov.br

Site: www.franca.sp.gov.br

Na oportunidade renovo protestos de elevada estima e consideração, e

Respeitor'” '" ' '” *''

Excelentíssimo Senhor
Alexandre Augusto Ferreira
Prefeito

mailto:gabinetesaude@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

f  *■**<>*m
Z5 / o ?

'
CAMARAJVIWICIPAL DE FRANCA

•' ESTADO DE SÃO PAULO
www.firanca.sp.leg.br

câmara municipal de

FRANCA

ENCAMINHAMENTO

' SLPara
para
ret̂ Tww
dtatTb

eeiudbs a/ou

Frarscsw J Ê .

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA - SP

s e/òu prpvnfêrrcrrsrr
OERG/DABIP- ’8té

REQUERIMENTO n° Z 3  /2024

........  DESPACHO

la de Sessões, 0.5~/ )) 3 / Qo D l\

t,g ,ry iden te

O Vereador que este subscreve, vem, nos termos regimentais,
REQUERER, ouvido o Augusto Plenário, que seja oficiado ao Sr. Prefeito
Municipal a fim de fornecer a esta Casa informações sobre a convocação
dos aprovados no último concurso público para Agentes de Vetores - CP
05/2022.

Conforme veiculado nos últimos dias na imprensa local, há um
aumento substancial nos números de casos de Dengue, em razão da época
chuvosa porque passamos - vide:

• https://verdadeon.com.br/portul/2024/01/30/dengue-risco-preocupa-e-vacinacao-de-
volta/;

• https://verdadeon.com,br/porte1/202 4/01/25/dfe&g,je-brasil-tem-12-mortes-e-mais-Ge-
120-mil-casos-provaveis/;

• https : / /verdadeon. com. br /portal/2024/ 01/23 /saude-seque-cora-acoes-de-combate-a-
dengue/»

Não obstante as ações já realizadas ao combate da doença, é
necessário o aumento no efetivo de funcionários da linha de frente,
que realmente realizam o combate' á proliferação das larvas do mosquito
Aedes Aegypti, transmissor da Degue, pelo que ora suscitamos o Poder
Executivo.

Câmara Municipa anca/SP, If ©/fevereiro de 2024

ilson Pelizaro
VEitEADOR

Rua da Câmara, n.° 01 - Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 - DDG: 0800 940 1555

camaraigiftauca.sp.leg.br

http://www.firanca.sp.leg.br
https://verdadeon.com.br/portul/2024/01/30/dengue-risco-preocupa-e-vacinacao-de-volta/
https://verdadeon.com.br/portul/2024/01/30/dengue-risco-preocupa-e-vacinacao-de-volta/
https://verdadeon.com,br/p

05/02/2024, 11:22

CÂMARA MUNICIPAL DE

FRANCA

i - vvTO.*jní>içao/fecibo/10192

. ' d?» t ,

Câmara Municipal &e Francí de Franca - SP
Sistema de Apoio ao Processo X/WíisJativo

RECIBO DE W fOJOíPST /^OPOSIÇÃO
j- V ; : ,

•s ,; ; * .; ,'fc., '
Código do Documento; P891ab067d654beó6tÍ 7e - ' ~.iíKl0192

Autor: Gilson Pelizaro

Descrição: Requer informações sobre a convocnvio dos aprovados no
último concurso público para Agentes de Vetores -  CF {*5/2022.

Tipo de Proposição:
Requerimento

Enviada por: Arlel
Garcia Rached
(ariel.gr)

Data de Envio:
05/02/2024 11:19:53

Declaro que o conteúdo do texto impresso em 3rv \o ê i ' "ntico ao conteúdo enviado eletronicamente por
meio do sistema SA.°L p t ■- e*ta proposição.

https://sapI.franca.sp.!eg.br/proposicao/rec'ho/M 0192 1/1

https://sapI.franca.sp.!eg.br/proposicao/rec'ho/M